АДМИНИСТРАЦИЯ ДУБОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

ПРИКАЗ

от «Я6у> августа2022 г. № 3 3 -^

Об организации работы по противодействию
жестокому обращению с детьми
на территории Дубовского
муниципального района
в 2022-2023 учебном году

На основании приказа отдела по образованию администрации Дубовского
муниципального района № 331 от 24 августа 2022 года «Об организации
профилактической работы среди обучающихся образовательных учреждений Дубовского
муниципального района», с целью организации системной и эффективной работы по
противодействию жестокому обращению с детьми на территории Дубовского
муниципального района

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Отделу по образованию администрации Дубовского муниципального района
организовать в образовательных организациях работу по противодействию
жестокого обращения с детьми.
1.1. Утвердить План-график мероприятий отдела по образованию администрации

Дубовского района по противодействию жестокому обращению с детьми на
территории Дубовского муниципального района на 2022-2023 учебный год
(далее -  План-график) согласно приложению.

2. Руководителям образовательных учреждений Дубовского муниципального района:
2.1. Организовать реализацию мероприятий плана в части своих компетенций;
2.2. Активизировать просветительскую деятельность с участниками

образовательного процесса, родителями обучающихся по вопросам
противодействия жестокого обращения с детьми.

3. Контроль над исполнением настоящего приказа возложить на специалиста 2-ой
категории Борщ О.Г.

Заместитель главы Дубовского муниципального района
по общим вопросам -
Начальник отдела по образованию

М.В.Киреева

Утвержден
приказом отдела по образованию
администрации Дубовского
муниципального района
от «ZSy> августа 2022 № jЬу-/

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
ОТДЕЛА ПО ОБРАЗОВАНИЮ И ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ

ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ ЖЕСТОКОМУ ОБРАЩЕНИЮ С ДЕТЬМИ
НА ТЕРРИТОРИИ ДУБОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

на 2022-2023 учебный год

Задачи:

1. Формирование позиции педагогического сообщества, исключающей все формы
жестокого обращения с детьми в семье, школе, ближайшем окружении;

2. Повышение ответственности общества за обеспечение духовного и физического
развития детей, их будущее;

3. Формирование ценности ответственного родительства и ненасильственных,
диалоговых взаимоотношений с ребёнком;

4. Пропаганда семейных ценностей и психолого-педагогических знаний по вопросам
воспитания детей;

5. Внедрение в общественное сознание понимания недоступности жестокого обращения
с детьми.

6. Сокращение случаев насилия в отношении несовершеннолетних.
7. Организация помощи и реабилитации несовершеннолетним, пострадавшим от

насилия или жестокого обращения.

№ Наименование мероприятия Ответственные исполнители Сроки
исполнения

1 . Информационно -  методическая деятельность

1.1
Разработать план мероприятий по
противодействию жестокому
обращению с детьми

Образовательные
организации Сентябрь

1.2

Оформление и обновление
тематических информационных стендов
для родителей и воспитанников.
Размещение информационных листков с
контактными данными учреждений,
оказывающих помощь детям в случае
насильственного отношения к ним.

Образовательные
организации

В течение
года

1.3
Освещение проблем жестокого
обращения с детьми в СМИ, на
школьных сайтах, в газете.

Образовательные
организации

В течение
года

1.4

Систематизировать нормативные и
методические материалы в каждом
образовательном учреждении; оформить
соответствующие папки (стенды)

Образовательные
организации

до 1 феврал5
2023 года

i

1.5

Организация и проведение заседания
VIO социальных педагогов и психологов
по вопросам противодействия
жестокому обращению с детьми

Отдел по образованию,
руководитель МО Январь

2. Организация работы по раннему выявлению социального неблагополучия в
семьях с детьми.

2.1

Разработка социальных паспортов
школ, района. Организация
индивидуального учета детей, семей с
детьми, находящихся в социально
опасном положении, трудной
жизненной ситуации

Образовательные
организации,

Отдел по образованию

Сентябрь

2.2
Формирование банка данных о семьях
воспитанников и обучающихся, ведущих
асоциальный образ жизни.

Отдел по образованию В течение
года

2.3

Определить порядок и круг
ответственных лиц в каждом
образовательном учреждении по
раннему выявлению социального
неблагополучия в семьях с детьми

Отдел по образованию,

Руководители ОУ

Сентябрь-
октябрь

2.4

Обеспечить возможность анонимного
обращения детей к специалистам в
случае фактов жестокого обращения;
ненадлежащего ухода со стороны
родителей; психологического насилия
со стороны сверстников:

на информационных стендах, в
дневниках, классных уголках
разместить номера телефонов ЕДТ -
единого детского телефона доверия
8-800-2000-122., указать, что звонок
бесплатный;

Отдел по образованию,

Образовательные
организации

в течение
всего года

номера телефонов доверия и
должностных лиц всех субъектов
профилактики Дубовского
муниципального района

2.5

Обеспечить проведение классными
руководителями, воспитателями,
педагогами- психологами
социологического опроса по
выявлению фактов жестокости и
насилия в отношении детей

Отдел по образованию,
Образовательные организации

в течение
года

2.6

Обеспечить информирование родителей
(законных представителей) о методах и
полномочиях органов и учреждений
образования по профилактике насилия в
отношении детей

Образовательные
организации

«>
в течение
года

2.7

Обеспечить постоянное
информирование родителей (законных
представителей) об административной и
уголовной ответственности за факты

Образовательные
организации

В течение
всего перио
да

насилия в отношении детей

3. Разработка и реализация инновационных форм работы по привлечению семей к
решению собственных проблем, участию в разработке и реализации социально

значимых проектов

3.1

Принять меры по привлечению
общественности (молодежных
общественных организаций и т.д.) для
совместного решения проблем семей с
детьми

Отдел по образованию,
Образовательные организации

в течение
всего перио
да

3.2
Привлечь к подготовке и проведению
мероприятий учреждения
дополнительного образования детей

Отдел по образованию,
Образовательные
организации,

Учреждения дополнительного
образования детей (ЦДТ,
ДЮСШ)

в течение
всего перио
да

4. Профилактика жестокости и насилия в отношении детей

4.1

Проведение тематических занятий,
классных часов, учебных тренингов по
выработке умений самостоятельного
обращения за помощью в случаях
жестокого обращения, насилия со
стороны взрослых, сверстников

Образовательные
организации

В течение
года

4.2
Проведение анкетирования учащихся
для определения уровня тревожности в
общеобразовательных организациях

Отдел по образованию
Образовательные
организации

В течение
года

4.3 Проведение тематических родительских
собраний

Образовательные
организации

В течение.
года

4.4
Оказание адресной помощи детям,
оказавшимся в трудной жизненной
ситуации

Образовательные
организации

В течение
года

4.5 Демонстрация видеороликов,
пропагандирующих семейные ценности

Образовательные
организации

В течение
года

4.6 Работа школьных служб примирения Образовательные
организации

В течение
года